[image: image1.png]

СОВЕТ ВЛАДИМИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО   РАЙОНА

(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 8 февраля 2022 года                                                                                                   № 117/36
станица Владимирская

Отчет главы и администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района «Об итогах развития

Владимирского сельского поселения за 2021 год

 и перспективы развития в 2022 году».
Заслушав и обсудив отчет главы И.В. Тараськовой и администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района «Об итогах развития Владимирского сельского поселения за 2021 год и перспективы развития в 2022 году», руководствуясь Уставом Владимирского сельского поселения Лабинского района, Совет Владимирского сельского поселения Лабинского района, РЕШИЛ:

1. Признать работу главы и администрации Владимирского сельского поселения И.В. Тараськовой за 2021 год удовлетворительной.

2. Информацию исполняющего обязанности председателя Совета Владимирского сельского поселения Лабинского района И.В. Гунзиревой принять к сведению.

3. Администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района (Мовсесян Ю.Ю.) разместить на официальном сайте администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет отчет главы Владимирского сельского поселения И.В. Тараськовой о результатах деятельности поселения за 2021 год и информацию о работе Совета Владимирского сельского поселения Лабинского района за 2021 год.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности председателя Совета

Владимирского сельского поселения

Лабинского района

И.В. Гунзирева

	Приложение№1

к решению Совета Владимирского сельского поселения Лабинского района

от 08.02.2022 года № 117/36

Отчет

главы Владимирского сельского поселения

И.В. Тараськовой на тему «Об итогах развития

Владимирского сельского поселения за 2021 год

и перспективы развития в 2022 году».

Добрый день, уважаемый Алексей Николаевич,

уважаемые депутаты, уважаемые жители нашего поселения, приглашенные гости!

Сегодня, согласно Устава поселения, мы подводим итоги работы за прошедший год и ставим задачи на наступивший 2022 год.

В своем докладе я постараюсь дать объективную картину основных направлений деятельности администрации сельского поселения, которая имеет полномочия по решению вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». Именно по решению этих вопросов и идет оценка работы администрации сельского поселения, как со стороны населения, так и со стороны администрации муниципального образования Лабинский район.

Владимирское сельское поселение включает в себя два населенных пункта: станица Владимирская и хутор Привольный. Площадь поселения составляет 18906 га. Численность населения по состоянию на 01.01.2022г. - 7137 человек. За прошедший год родилось 59 человек, умерло – 102 чел.

Бюджет нашего поселения за 2021 год был исполнен в размере 89 млн. 372,6 тысяч рублей, что составляет 103,2% от утвержденных бюджетных назначений (из них собственные доходы - 22 млн. 997,5 тыс. рублей). Исполнение бюджета по собственным доходам составило 114,3%. На одного жителя приходится 3 тыс. 222,29 рубля собственных доходов.

Сумма привлеченных в бюджет дополнительных средств за счет участия в государственных и краевых программах составила 52 млн.856,7 тыс. рублей. Софинансирование - 1 млн. 901,0 тыс. руб.

Расходы бюджета Владимирского сельского поселения в прошедшем году составили 90 млн. 517 тыс. руб., исполнение - 98% к плановым назначениям.

Доходная часть бюджета Владимирского сельского поселения на 2022 год сформирована в общей сумме 38 млн. 338 тыс. рублей.  Собственные доходы – 21 млн. 984 тыс. рублей.

На территории сельского поселения осуществляют деятельность 114 предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей, в том числе 24 КФХ.

Средняя заработная плата по поселению за 2021 год составила 25 870 рублей.

По состоянию на 01 января 2022 года уровень регистрируемой безработицы в поселении составил 0,8 %. В качестве безработных на учете в центре занятости состоят 32 жителя поселения.

На территории поселения зарегистрировано 2598 личных подсобных хозяйств.  За прошедший год в малых формах хозяйствования произведено  1036 тонн мяса и 5247 тонн молока.

На сегодняшний день закупочная цена на молоко составляет от 26 до 30 рублей за литр.

За истекший год малыми формами хозяйствования освоено субсидий из краевого бюджета в размере 2 млн. 681,0 тыс. руб. Были выделены субсидии на молоко 677,5 тыс. руб., на мясо 61,6 тыс. рублей, на строительство теплиц 1 млн. 542,0 тыс. рублей, на приобретение молодняка птицы 250,0 тыс. рублей.

В 2021 году построено 9 теплиц, общей площадью 8636 кв.м.  Общая площадь теплиц в поселении составляет 52422 кв.м.

В АФ «Прогресс» развивается отделение животноводства. На сегодняшний день имеется 8860 голов КРС. Лошадей — тяжеловозов - 7 голов, табунных - 30 голов и чисто- породных 103 головы.

В хозяйстве КФХ Патрихалко содержится 129 голов КРС мясной  герифордовской породы.

На территории нашего поселения расположено 68 объектов потребительской сферы.

На благоустройство поселения в прошедшем году было израсходовано 5 млн. 283,0 тыс. рублей. Указанные средства были направлены на проведение таких мероприятий, как: сбор и вывоз ТКО, покос сорной растительности, содержание мест захоронения, озеленение, монтаж и оплата уличного освещения.

По краевой программе «Развитие инициативного бюджетирования» в 2021 году нам было выделено 2млн.903,1 тыс. рублей на выполнение работ по благоустройству общественной  территории по ул. Телефонной – 30 лет Победы в ст. Владимирской.  В декабре работы по благоустройству были завершены. За средства местного бюджета на данной территории установлено освещение.

На 2022 год определены объекты благоустройства по участию в данной  программе. По результатам опросов жителей определены приоритеты проведения мероприятий по благоустройству парка Владимирского сельского поселения. Изготовлены дизайн — проект и сметная документация. Стоимость затрат составляет около 8 млн. руб.

В 2021 году выполнены работы по благоустройству общественной территории в ст-це Владимирской  по ул.30 лет Победы — ул. Телефонной в рамках государственной программы Краснодарского края «Формирование комфортной городской среды» на сумму 17 400,0 тыс. руб., из них средства федерального и краевого бюджетов - 16 млн. 530 тыс. рублей, софинансирование  из местного бюджета составило 872,4 тыс. руб.  Кроме этого в рамках данной программы были благоустроены 2 общественные территории за средства местного бюджета: установлено детское игровое оборудование на ул.Ворошилова и произведен монтаж уличного освещения по ул.Советской и ул.Почтовой.

Поселение участвовало в государственной программе «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края». В прошедшем году выполнены мероприятия по ремонту автомобильных дорог в ст. Владимирской, по ул. Революционной и ул. Телефонной. Стоимость работ составила более 33 млн. 800 тыс.руб. (32 775, 9 тыс.руб - краевые).

Расходы дорожного фонда в истекшем году составили 5 млн. 421 тыс. рублей. Денежные средства были направлены на: ремонт автомобильных дорог в гравийном исполнении по ул. Почтовая, части ул. Международной, ул. Пугачева, ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия по ул. Комсомольской, а также на работы по исправлению профиля дорог, нанесению дорожной разметки, установки знаков, изготовлению ПСД, на софинансирование по ремонту дорог ул.Революционная, ул.Телефонная.
На ремонт, содержание дорог в 2022 году предусмотрены средства в сумме 6 млн. 937 тыс. рублей. Из них 1млн.516 тысяч рублей краевые средства, предназначенные на обустройство парковки в рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий». Утвержден план выполнения ремонтных работ на 2022 год в соответствии с доведенными лимитами.

Подготовлены документы на участие в государственной программе Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» по ремонту автомобильной дороги по ул.Мира, (перевод из гравийного в асфальтовое покрытие) – участие в отборе запланировано на 2022 год, а также имеются документы на ремонт тротуара по ул. Революционной.

За счет средств местного бюджета были проведены работы по установке уличного освещения по ул.Телефонной (828 тыс.руб), ул.Почтовой и ул.Советской (310 тыс.руб).

На 2022 год утверждено 9 целевых программ по следующим направлениям: развитие культуры, благоустройство общественной территории Владимирского сельского поселения, пожарная безопасность и защищенность населения и территории, поддержка малого и среднего предпринимательства, развитие органов ТОС, молодежная политика, охрана общественного правопорядка на территории Владимирского сельского поселения, информационное обеспечение и др.

На территории поселения осуществляет свою деятельность МУМ ПКХ Владимирского сельского поселения. Предприятием предоставляются услуги по водоснабжению более трехсот пятидесяти абонентам. Утверждены тарифы в РЭК на 2019 - 2023 года. В настоящее время тариф составляет 27,74 рублей за 1 куб.м воды. Уровень собираемости платежей за водоснабжение – 94%.

Для бесперебойного обеспечения жителей холодным водоснабжением, предприятием были проведены работы по ремонту глубинного насоса, устранению утечек, ремонту водопроводных сетей по ул. Лермонтова, протяженностью 670м.

Предприятием МУ МПКХ проводились работы по благоустройству территории поселения и кладбища, по содержанию дорог. В зимнее время производилась очистка дорог от снега.

Предприятием совместно с МУП «Санитарная очистка» организован сбор и вывоз ТКО от населения. На данный момент количество заключенных договоров составляет 1562 ед.

В поселении установлено два автоматических датчика уровня воды.  На их обслуживание и обслуживание сиренно — речевых установок в прошедшем году было израсходовано 432,4 тыс. рублей. В текущем году также предусмотрены средства на их обслуживание в сумме 500,0 тыс. рублей. Всего на решение вопросов по ЧС за прошедший год израсходовано денежных средств на сумму 562,0 тыс. рублей, на 2022 год на эти цели предусмотрено 588,6 тыс. рублей.

По целевой программе «Пожарная безопасность и защищенность населения и территории» в истекшем году израсходовано 53,9 тыс. рублей. На текущий год на выполнение мероприятий по данной программе предусмотрено 70,0 тыс. руб.

По ведомственной целевой программе «Охрана общественного порядка на территории Владимирского сельского поселения на 2021 год» из средств местного бюджета было израсходовано 68,0 тыс. руб.

На содержание Центра культуры и досуга  было израсходовано 10 млн. 987 тыс. рублей, из них на заработную плату работников - 7 млн. 816 тыс. руб.

Учреждением была направлена заявка в Министерство культуры на участие в государственной программе Краснодарского края «Развитие культуры» по капитальному ремонту здания Дома культуры (замена оконных блоков). По результатам рассмотрения учреждение  включено на участие  в программе на текущий год. Стоимость работ составляет 4 млн. 112,0 тыс. рублей.

В 2021 году Центр культуры и досуга ст-цы Владимирской стал призером федерального проекта «Творческие люди- Лучшие работники –Лучший ЦКД», полученный грант на сумму 329,0 руб. был направлен на выплаты работникам и приобретение мебели в ЦКД.

Для дальнейшего участия в программах, учреждением изготовлена проектно – сметная документация и проведена экспертиза достоверности сметной документации по капитальному ремонту оставшейся части кровли здания. Стоимость работ - 3 млн. 400 тыс. рублей.

Планируется изготовление проектно — сметной документации на замену системы отопления и ремонт здания Дома культуры.

ТОС ст.Владимирской в краевом конкурсе «Лучший орган ТОС» занял 2 место и на призовую сумму 318,7 тыс.руб. было установлено детское игровое оборудование на детской площадке по ул.Кирова.

В истекшем году на мероприятия по молодежной политике затрачено 69,7 тыс. рублей. На 2022 год в бюджете поселения предусмотрены средства на проведение мероприятий по молодежной политике в размере 70,0 тыс. рублей, на проведение спортивных мероприятий – 80,0 тыс. рублей.

В прошедшем году специалистами администрации было заключено 313 муниципальных контракта на сумму 53 млн. 030 тыс. рублей. Проведено 3 электронных аукциона, 1 конкурс, по результатам которых экономия бюджетных средств составила 731,0 тыс. рублей. Доля закупок, осуществленных у субъектов малого предпринимательства, составила 36,0%.

За 2021 год в администрацию поселения поступило 18 письменных обращений, что на 58 % меньше чем в 2020 году. Все обращения рассмотрены в установленный действующим законодательством срок.

Организация сходов граждан возложена на председателя Совета территориального общественного самоуправления и председателей квартальных комитетов микрорайонов. За 2021 год проведено 34 схода граждан.

Хочу поблагодарить наших депутатов, неравнодушных жителей станицы за плодотворную работу в обеспечении жизнедеятельности станицы, за понимание и решение проблем поселения.

В заключение своего выступления от имени администрации и жителей нашего поселения хочу выразить большую благодарность лично вице - губернатору Краснодарского края Чагаеву Игорю Олеговичу, главе МО Лабинский район Забураеву Владимиру Владимировичу и его команде за помощь в решении социально-значимых задач и непосредственное участие в жизни нашего поселения.

Спасибо за внимание.

Глава

администрации

Владимирского сельского поселения
                               И.В. Тараськова

	Приложение№ 2

к решению Совета Владимирского сельского поселения Лабинского района

от 08.02.2022 года № 117/36

Информация

по Совету Владимирского сельского поселения

за 2021 год

Свою деятельность Совет Владимирского сельского поселения  Лабинского района поселения осуществляет в тесном взаимодействии с администрацией. От того, как слаженно работает администрация и депутатский корпус, во многом зависит успешное выполнение положений 131- го Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В 2021 году было проведено 15 сессий Совета Владимирского сельского поселения, на них было принято 46 решений. Значительное место в работе занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено изменениями федерального и регионального законодательств.

В организации деятельности Совета традиционно особое внимание уделялось  вопросам сохранения благоприятной социальной  среды, экономической стабильности в поселении, поддержанию сбалансированности бюджета и разумной политики сдерживания расходов. В 2021 году были приняты решения об утверждении положений о видах муниципального контроля, внесены изменения в Устав поселения. Базовым направлением деятельности Совета в прошлом году явилась работа над бюджетом поселения на 2021 год.
В 2021 году депутатами поселения  проводились приёмы граждан, что помогало им в решении повседневных вопросов, позволяло владеть полной и объективной информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности их избирательного округа. За прошедший год письменных обращений от жителей поселения в Совет не поступало, что свидетельствует о добросовестной работе депутатов с населением в части информирования населения и предупреждения различных конфликтных ситуаций.

Администрация поселения, депутаты  совместно с работниками правоохранительных органов принимали активное участие в рейдовых мероприятиях по охране общественного порядка на территории поселения.

Совет Владимирского сельского поселения планирует активизировать работу, направленную:

на приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями действующего законодательства;
на обеспечение реализации положений Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

на решение вопросов социальной политики;

на создание условий для экономического роста поселения;

на повышение благосостояния и улучшения качества жизни населения.
Исполняющий обязанности председателя Совета

Владимирского сельского поселения

Лабинского района

И.В. Гунзирева